DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/06/2023 | Edição: 111 | Seção: 3 | Página: 81

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Pará/Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal

EDITAL Nº 123, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital

de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nos termos das Leis nº

8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Portaria Normativa SGP nº 4/2018,

Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do Decreto nº 9.508/2018 e da

Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro nº 01

Unidade Acadêmica Tema
Nº de

Vagas

Carga

horária
Requisitos

Campus Universitário

de Altamira -

Faculdade de

Medicina

Prática de

Integração Ensino

Serviço e

Comunidade

1
40

horas

Graduação em Enfermagem ou em

Medicina;

com pós-graduação (stricto sensu ou

lato sensu) na área de conhecimento

relacionada às ciências da saúde ou ao

tema do concurso.

Instituto de Ciências

Médicas - Faculdade

de Medicina

Atenção ao Sistema

Neurológico
1

40

horas

Graduação em Medicina com

especialização na área do concurso.

Atenção Integral à

Saúde V (Saúde da

Criança)

1
40

horas

Graduação em Medicina com

especialização na área do concurso

Instituto de Ciências

da Educação -

Faculdade de

Educação

Didática 1
40

horas

Licenciatura em Pedagogia com

titulação de Mestrado ou Doutorado em

Educação.

Período de Inscrição: 16/06/2023 a 29/06/2023.

Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao

processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.